Autores ex prophetis contra
 religiosos nō spirituales.

MILITIAE CHRISTIANAE

ieiunatis, & percutitis pugno impie. Nolite ieiunare sicut vs
 q; ad hanc diem, ut audiat in excelsis clamor vester. Nunquid tale
 est ieiunium quod elegi, per diem affligere hominem animam suam? Nun
 quid contorquere quasi circulum caput suum, et sacco et cinerem sterne
 re? Nunquid istud vocabis ieiunium, & diem acceptabilem domino?
 Sed quod hoc esse dicemus? Dicit dominus, quod ipse mandarat. Mi
 nime. Quid igitur? Sed in carne legis manere, & in re nihili con
 fidere, id vero detestatur. Proinde utroque loco quod velit accedere,
 demonstrat. Lauamini, inquit, mundi estote, auferite malum cogi
 tationum vestrarum de oculis meis. Cum audis mala cogitationum
 nonne palam spiritum & internum hominem denotauit? Oculi domini non
 vident in manifesto, sed in occulto, neque secundum visionem oculo
 rum iudicat, neque secundum auditum aurium arguit. Nescit fatuas vir
 gines, foris expolitas, intus inanes. Non nouit eos qui labiis
 dicunt, domine domine. Deinde admonet usum vitae spiritualis,
 non tam in ceremoniis, quam in proximi charitate sitam esse. Que
 rite iudicium, subuenite oppresso, iudicate pupillo, defendite
 viduam. Similia subtexit, & alteri loco de ieiuniis. Nonne
 hoc est magis ieiunium quod elegi? Dissolue colligationes im
 pietatis. Solue fasciculos deprimentes. Dimitte eos, qui con
 fracti sunt liberos, & omne onus dirumpe. Frange esurienti
 panem tuum, & agenos vagosque induc in domum tuam. Cum vi
 deris nudum, operi eum, & carnem tuam ne despexeris. Quid igitur
 faciet Christianus? Negliget ecclesiae mandata? contemnet
 honestas maiorum traditiones? dabit pias consuetudines?
 Immo si infirmus est, seruabit ut necessarias, si firmus &
 perfectus, tanto magis obseruabit, ne sua scientia fratrem of
 fendat infirmum, & occidat eum pro quo mortuus est Chris
 tus. Haec oportet non omittere, sed illa necesse est facere. Non
 dantur opera corporalia, sed praesentant inuisibilia. Non dam
 natur cultus visibilis, sed non placat deus, nisi pietate inuis
 ible. Spiritus est deus, & spiritualibus victimis flectitur. Tur
 pe sit Christianis ignorare, quod gentilis quidam poeta non
 ignorauit. Qui de pietate precipiens, Si deus (inquit) est anis

mus, nobis vt carmina dicunt. Hic tibi precipue sit pura mente
 colendus, Ne contemamus authorē, vel ethnicū, vel minus
 tum, Sententia est magno etiā theologo digna, et vt ego quis
 dem deprehēdi, tam intellecta a paucis, quā a nemine nō le
 cta. Ea vero est hmōi. Similia sibi afficiunt. Tu deū tau
 ro cæso, aut thureo vapore moueri magnope credis, q̄si cor
 pus esset. Mens est, et quidē purissima simplicissimaq̄. Pro
 inde potissimū mente pura colendus est. Tu cæreū accensum,
 sacrificiū putas. At Dauid sacrificiū (inquit) deo spūs cōtrī
 bulatus. Et si despexit sanguinē hircorū, aut vitulorū, at cor
 contritū & humiliatū non despiciet. Si facis, q̄d tribuit oculo
 hoīm, multo magis adhibe, q̄d requirūt oculi dei. Reli
 gioso cucullo tegit corpus, q̄d tum, si mundanā vestē gerit
 aīus? Si niuea tunica velat homo exterior, sint & interioris
 hoīs vestimēta cādida, sicut nix. Silētiū agis foris, m̄to ma
 gis cura, vt vacet mēs intus. In tēplo visibili demittis genua
 corpis, nihil agit, si in tēplo pectoris stas erectus cōtra deū.
 Veneraris lignū crucis, magis sequere mysteriū crucis. Ieiū
 niū agis, & abstines ab iis, q̄ non coinquināt hoīem, & non
 cōtines ab obscœnis sermōibus, qui polluūt & tuā, & alie
 nā consciētiam? Corpori subducit̄ cibis, & aīa siliquis por
 corū sese ingurgitat? Exornas ædem saxeā, religioni habes
 loca sacra. Quid refert, si tēplum pectoris, cuius parietē per
 fodit Ezechiel, abominatiōibus Aegyptiis pphanatū est?
 Sabbatū agis foris, & intus oīa vitiorū tumultibus perstre
 punt. Non mœchat corpus, sed auarus es, iam mœchus est
 animus. Psallis lingua corporea, sed intus ausculta, quid di
 cat animus. Ore benedicis, & corde maledicis. Corpore an
 gusta cellula contineris, & cogitatiōe per totum orbē vaga
 ris, Audis verbū dei corporeis aurib⁹. Magis audias intus.
 Quid em̄ dicit propheta? Nisi audieritis intus, plorabit a
 nima vestra. Quid autē legis in euangelio? Vt vidētes non
 videant, & audiētes non audiāt. Et rursus propheta, aure
 audietis, & non percipietis. Beati igitur, qui intus audiunt

MILITIAE CHRISTIANAE

22 verbū dei. Fœlices, quibus dñs intus dicit verbū, & saluas
 22 buntur anīæ illoꝝ. Hanc aurē iubetur a Dauid inclinare fi
 22 lia regis, illa, cuius oīs decor ab intus in fimbriis aureis. De
 22 niqꝫ quid refert, mala non facere, quæ affectu concupiscis?
 22 Quid refert bona foris agere, qbus diuersa fiunt intus? An
 magnū est, quod corpore Hierosolymā adis, cū intra temet
 ipm sit Sodoma, sit Aegypt⁹, sit Babylon? Non magnū est
 carneis calcaneis vestigia calcasse Christi, at maximū, affe
 ctū sequi vestigia Christi. Si maximū est contigisse sepul
 chrū domini, nō maximū erit expressisse mysteriū sepultu
 ræ? Accusas apud sacerdotē hoīem tua peccata, vide quom
 modo accuses apud deū. Nā apud illū accusare, intus odisse
 est. Tu forte sigillis cereis, aut pecuniola, aut peregrination
 22 cula semel elui culpas credis. Tota erras via. Intus acceptū
 22 est vulnus, intus pharmacū admoueat necesse est. Corrus
 ptus est affectus, amasti, qd erat odio dignū, odisti, qd erat
 amandū. Dulce tibi fuit amarū, & amarū dulce. Nihil mo
 ror, quid exhibeas foris. Sed si mutatis vicibus, qd modo
 amabas, odisse, fugere, horrere cœperis, si dulcescit affectui
 quod modo fel sapiebat, ita demū sanitatis argumentū ac
 cipio. Amauit multū Magdalena, & dimissa sunt ei peccas
 ta mltā. Quo magis Christū amabis, hoc magis oderis tua
 vitia, nam odiū peccati, cōsequit amorē pietatis, velut um
 22 bra corpus. Malo te semel mores tuos vitiosos intus ac vere
 22 odisse, q̄ decies verbotenus detestari apud sacerdotē. Ergo,
 22 vt quædā exempli gratia retulimus, in toto theatro mundi
 huius visibilis, in vetere lege, in noua, in omī mandato ecc
 lesiæ, deniqꝫ in teipso, atqꝫ in omni negotio humano, foris
 caro quædā est, intus spūs. In quibus si nō ordinē faciemus
 præposterū, sed in his quæ vident, nō ita multū fiduciæ po
 nentes, nisi quatenus ad meliora, momēti qd adferūt, semp
 22 ad spiritū, et ea quæ charitatis sunt, respiciamus, euademus
 22 non tristes, vt isti, & imbecilles, semp pueri (vt puerbio dici
 22 tur) animales, ossa arida, (vt apud prophetā est) spiritū non

99 habētia, lethargici, stupidi, rixosi, liuidi, susurrones, sed ex
 99 celsi in Christo, ampli charitate, robusti, & ad vtrāq; fortis
 99 nam stabiles, ad minima cōniuentes, ad summa enitentes,
 99 pleni alacritatis, pleni sciētīæ, quā qui reiiciūt, eos reiicit &
 ille scientiarū dominus. Imperitiā em̄, quā fere comitat̄ in
 docilitas, & quā græci pulchre vocant philautiā, sola facit,
 vt (qd̄ ait Esaias) cōfidamus in rebus nihili, & loquamur
 vanitates. Cōcipiamus laborē, et pariam⁹ iniquitatē. Sem-
 per seruiamus trepidi atq; humiles, cerimoniis Iudaicis. De
 cuiusmodi loquēs Paulus Testimoniū inquit phibeo illis,
 quod zelū quidē dei habēt, sed non secundū scientiā. Quid
 99 autē ignorabant? Nempe qd̄ finis legis Christus. Christus
 99 autē sp̄ritus est, charitas est. Apertius autē Esaias miserā &
 inuutilē istorū seruitutē in carne, describit. Propterea (inquit)
 captiuus ductus est populus meus, quia nō habuit scientiā.
 Et nobiles eius interierūt fame, & multitudo eius siti exa-
 ruit. Non mirū quod populus seruit elemētis huius mundi,
 videlicet vulgus indoctū, & nō nisi de alieno pectore sapi-
 ens. Magis mirandū, quod religionis Christiane quasi pri-
 mates, in eadē captiuitate, fame intereūt, & siti exarescunt.
 Quare fame intereūt? quia non didicerūt a Christo frange-
 re panes ordeaceos. Siliquā modo asperā circūligūt, medul-
 lā non eruūt. Quare siti exarescūt? Quia nō didicerūt a Mo-
 se, aquā de spiritali petra elicere. Neq; hauserūt de flumibus
 quæ de vētre Christi fluūt aquæ viuæ. Hoc autē dictū est de
 sp̄, non de carne. Tu igit̄ mi frater, ne tristib⁹ laboribus nō
 multū pmoueas, sed mediocri exercitio, cito grādīs & vege-
 tus euadas in Christo, hanc regulā diligenter amplexus, ne
 99 velis cum imundis anīalibus humi reptare, sed semp̄ alis il-
 99 lis nitēs, quas Plato putat in anīs amoris calore elicitas, de-
 nuo pullulascere, a corpe ad sp̄m, a mūdo visibili ad inuisi-
 bilē, a lra ad mysteriū, a sensibilib⁹ ad intelligibilia, a cōpo-
 sitis ad simplicia temetip̄m, quasi gradibus quibusdā scalæ
 Iacob erige. Ita ad se propinquātī, vicissim appropinquabit

MILITIAE CHRISTIANAE

dn̄s, & si tu pro virib⁹ de tua caligine, sensuūq; strepitu co-
 23 naberis assurgere, occurret ille cōmode, e luce sua inaccessis-
 23 bili, & silētiō illo incogitabili, in quo nō sensuū tantum oīs
 23 tumultus, sed & intelligibiliū oīm imagines cōticescunt.

CA Non Sextus.

Et qm̄ ex tpe scribēti, aliud ex alio in mentē venit, subte-
 xam & sextā regulā, superioribus quodāmodo cognatā, tam
 necessariā ad salutē vniuersis, q̄ a paucis curā habitā. Ea est
 23 vt anīus ad Christū anhelātis, a vulgī tū factis, tū opīnioni
 23 bus q̄ maxīe dissentiat, nec aliunde q̄ ab vno Christo, pieta-
 23 tis exēplū petat. Hoc est em̄ vnicū archetypū, vnde quisq; s
 23 vel vnguē discesserit, a recto discedit, atq; extra viā currit.
 Proinde Plato grauit̄ pfecto, vt plerāq; in politia sua, ne-
 gat eū virtutē constāter tueri posse, q̄ de turpi atq; honesto,
 nullis certis opīnionibus mentē imbuerit. At quāto pncipio
 sius est, falsas opīniones de iis, quā ad salutē pertinēt, anīo
 penitus insidere. Quare hoc vel in primis curādum putat, vt
 custodes illi, q̄s oportet oīm turpitudine vacare, q̄ optimas
 23 opīniones de fugiendis atq; expetēdis, easq; q̄ certissimas,
 23 tanq̄ leges quasdā sanctissimas anīo insculpāt suo. Quicqd
 em̄ persuasione penitus inhæsit aīo, id quisq; moribus ex-
 23 primit. Eoq; p̄cipua Christianorū cura huc intēdi deberet,
 23 vt pueri iā inde ab incunabulis, iter ip̄as blāditiās nutritū,
 23 & parentū oscula, inter l̄atorū manus, psuasiones imbibāt
 23 Christo dignas, p̄pterea qd̄ nihil vel altius insidit anīo, vel
 23 hæret tenacius, q̄ qd' rudibus (vt inquit Fabius) annis indit-
 tur. Procul p̄cul ab auriculis infantilibus, amatoriq; cātū-
 culæ, quas domi forisq; cantillant Christiani, spurciores, q̄
 vnq̄ Ethnicorū vulgus receperit. Non audiāt accepta iactu-
 ra rei, materculā eiulantem. Non amissa sorore, se miserā ac
 destitutā clamitantē. Non audiāt patrē ignauīā opprobran-
 tem ei, qui iniuriā non cū fœnore rettulit, nō admirantē eos
 qui rem quocūq; modo fecerūt amplissimā. Ingeniū hoīs ad
 23 vitia p̄clue. pncipiosum exēplum statim arripit, nō aliter, q̄

33 ignē vicinū naphtha. Quanq̄ idē hoc nulla non ætate agens
 33 dum, vt oēs vulgi errores, ab ipsis vsq; radicibus ex animo
 33 reuellant, atq; in eorū locum salutare opiniones inserantur,
 33 adeoq; roborant, vt nullis rebus queant cōuelli. Quod qui
 fecerit, is nullo negotio virtutē sua sponte sequet, & secus
 agentes miseratiōe, non imitatione dignos iudicabit. Huc
 em̄ pertinet illud a Socrate, non absurde dictum, quanq̄ ab
 33 Aristotele reprehensum, virtutē nihil aliud esse, q̄ scientiam
 33 fugiendorū, atq; expetendorū. Non quod nō viderit discris-
 men inter cognitionē honesti, atq; amorē, sed quēadmodū
 33 Demosthenes Pronūtiationē primū, secundū ac tertium
 in eloquentia respondit esse, videlicet adeo præcipuā par-
 tem significās, vt in ea totam esse duceret, itidem Socrates
 33 agens cum Protagora, argumētis euincit, tantū in om̄i vir-
 33 tute momēti scientiā adferre, vt peccata non aliunde profi-
 33 ciscantur, q̄ a falsis opinionibus. Etem̄ & qui Christū amat,
 et qui voluptatē, pecuniam, honorē, falsum amat, nimirum
 vtriq; dulce, bonū, ac pulchrum sequuntur. At hi labuntur
 inscitiā, pro dulci amplectentes, quod est acerbissimū, pro
 acerbis fugientes, quod est dulcissimū, item pro bono ac lu-
 cro sequentes, quod merum est detrimentū, pro damno ti-
 mentes, quod vnicum est lucrum, id pulchrum iudicantes,
 quod est fœdum, id pudendum opinantes, quod solum est
 gloriosum. Porro si cui penitus persuasum sit, ac iam veluti
 33 cibis in animi substantiā sit traiectum, solā virtutem, opti-
 33 mam esse, dulcissimā, pulcherrimā, honestissimā, vtilissi-
 33 mam; contra turpitudinē, vnicum esse malū, cruciatum, fœ-
 33 dum, erubescendū, dānosum; atq; hæc nō opinione popula-
 33 ri, sed ip̄a natura rerū metiat, fieri non potest, vt ea constāte
 persuasiōe, diu in malis hereat. Pessimus em̄ iam olim tū vi-
uēdi, tū sentiēdi author vulgus est. Neq; vnq̄ ita bene actū
 est cū rebus humanis, vt non pessima placuerint plurimis.
 Caue sic cogites. Hoc nemo non facit. His vestigiis maio-
 res mei sunt ingressi. Hac in sentētia est ille tantus philoso-

 Vulgus

MILITIAE CHRISTIANAE

22 phus, tantus theologus. Sic viuūt a magnatibus. Hoc regiū
 22 est institutū. Hoc & episcopi & pontifices summi factitant.
 22 Hi profecto vulgus nō sunt. Nihil te moueant ingētia nos
 22 mina. Ego vulgū nō loco, sed pectore metior. Vulgus sunt,
 22 quicūq; in specu illo Platonico vincti suis affectib⁹, inanes
 22 rerū imagines, pro verissimis rebus admirant. Nōne prepo
 22 stere faciat, si quis non lapidē regulæ, sed regulā lapidi con
 22 netur applicare? Nōne multo absurdus, si quis non hoīm
 22 mores ad Christū, sed Christū ad hoīm vitā labore inflecte
 22 re? Non ideo rectū puta, quia primores, quia maxima pars
 22 hoīm factitat, sed ita demū rectum est, qd fit, si quadrat ad
 22 regulā Christi. Immo hoc ipso tibi suspectū quid esse oport
 22 et, qd plurimis placet. Pusillus grex est, & erit semper, cui
 22 cordi est Christiana simplicitas, paupertas, veritas. Pusillus
 22 est, sed beatus, quippe cui soli debetur regnū cœlorū. Arcta
 22 est via virtutū, & a ppaucis calcata, sed nō alia ducit ad vi
 22 tam. Prudēs ædificator, vtrum tandē ab vsitatissimo, an ab
 22 optimo opere petit exemplū? Pictores non nisi optimas tas
 22 bulas sibi proponūt. Exemplū nostrum Christus est, in quo
 22 vno oēs insunt beate viuēdi rationes. Hunc sine exceptiōe
 22 licebit imitari. Cæterū in probatis viris, eatenus vnū quod
 22 q; in exemplū vocare cōueniet, quatenus respondebit cum
 22 archetypo Christi. De vulgo aut Christianorū sic existima,
 22 nullū vnq; fuisse corruptius, ne apud Ethnicos quidē, quan
 22 tum ad opīniones de moribus attinet. Cæterū de fide, quid
 22 sentiāt, viderint ipsi. Hoc certe indubitatissimū est, fidē sine
 22 moribus fide dignis, adeo nihil iuuare, vt etiā in cumulum
 22 cedat dānationis. Euolue veterū annales, & cōfer horū tem
 22 porū mores. Quādo vera probitas despectior? quādo sic in
 22 precio habitē diuitiæ vndecūq; partæ? Quo vnq; sæculo ve
 22 rius illud Horatianū. Scilicet vxorē cū dote, fidēq; & ami
 22 cos, Et genus & formā regina pecunia donat. Et illud eius
 22 dem. Nā genus et virtus, nisi cū re, vilior alga est. Quis iam
 22 nō serio legit Ironiā illam Satyricā? O ciues, ciues, querēda

Vulgus christianorū.

pecunia primū Virtus post nūmos? Quādo luxus solutior?
 Quādo stupra, adulteria, vel latius patuerūt, vel impunitio
 33 ra fuere, vel minus in probro? dum in aliis, suis vitiis indul
 33 gent principes, & quisq; speciosum factu ducit, quicq; in
 33 aulicorū mores abiit? Cui non extremū malum ac pbrum
 videē pauperies? Olim in scortatores, in sordidos, in glorio
 sos, in admiratores pecuniā, etiā de plaustris famosa scom
 mata iaciebant, in spectaculis gētiliū, scite notatis vitiis, ap
 plaudebat a vulgo, qbus nunc a Christianorū proceribus,
 male laudatis applaudit. Non tulerūt theatra Atheniensiu
 histrionē, e tragœdia quapiā Euripidis, saltētem, verba cui
 iusdā auarū, vnam pecuniā, reliquis humanę vitæ cōmodis
 prāferētis, ac plane futurū erat, vt actorem cum tota fabula
 exploderēt, eiicerētq; ni mox assurgēs poeta, paulisper etiā
 manere iussisset, ac spectare quorsum admirator ille aurī ef
 33 set euasurus. Quā multa sunt apud illos exēpla eorū, qui e
 33 bene administrata rep. prēter honestā opinionē, nihil in tes
 tuem familiā retulerūt, qui fidē pecunia, qui pudicitia vita
 potiorē habuerūt? Qui neq; prosperis rebus insolescere, neq;
 q; aduersis frangi potuerūt? Qui honesta pericula volupta
 tibus anteposuerūt? Qui sola conscientia recti cōtenti, neq;
 honores, neq; opes, neq; reliqua fortunæ cōmoda desydera
 33 bant? Et vt ne cōmemorē Photionis sanctitatē, Fabritij di
 33 uitiis potiorē paupertatē, Camilli magnanimitatē, Bruti
 33 fæueritatē, Pythagore pudicitia, Socratis inexpugnabilem
 continentia, Catonis integritatē, ac mille pulcherrima oīm
 virtutū decora, quæ passim in Lacedæmoniorū, in Persarū,
 in Atheniensium, in Romanorū annalibus legunt, magno
 quidē nostro pudore, Diuus Aurelius Augustinus, vt ipse
 de se in cōmentariis confessionū suarum testat, iam multo
 priusq; Christū indueret, contēperat pecuniā, p nihilo ha
 33 bebat honores, gloria non cōmouebatur, voluptatibus aut
 33 vsq; adeo frena negarat, vt homo adolescēs, vna muliercu
 la cōtentus esset, cui & cōiugij fidē seruabat, Hos aīos, hæc

MILITIAE CHRISTIANAE

Nuptus
In christianos christiana viue
Dedery est.
phdolor

Com opioz nobilitatis.
Nobilitu stemata cogit
Nota.

exēpla, inter aulicos, inter eccl'asticos, addā & inter monachos, nō temere q̄s inuenerit. Aut si quis huiusmodi extiterit, ilico velut asinus inter simias, ostentui ac risui erit, delirus, hebes, hypocrita, rerū imperitus, melancholicus, amēs oīm vna voce dicet, ac ne homo quidē iudicabit. Sic Christiani Christi doctrinā veneramur, sic exprimimus, vt nihil vecordius, nihil abiectius, nihil magis pudendū iam vulgo habeatur, q̄ vere ac toto pectore esse Christianū. Quasi aut Christus frustra versat⁹ sit in terra, aut alius sit nūc, quā olī Christianismus, aut nō ex æquo ptineat ad oēs. Ab his igit volo te toto aīo dissentire, & rerū oīm precia, vnus Christi cōmunionē metiri. Quis vulgo nō præclarū autumat, atq; inter p̄cipua bona ponendū, claris maioribus p̄gnatū esse: id q̄d nobilitatē nomināt. Nihil te moueat, cū audis huius sæculi prudētes, viros graues, summaq; authoritate p̄ditos, admodū serio, de stematum gradibus, adductis superciliis, tanq̄ de re vehemēter ardua differentes, & magno conatu, magnas nugas effutientes, cū vides alios sic auoz, atq; atq; uorū imaginibus tumētes, vt reliquos præ se vix hoīes esse iudicent. Sed horū errorem, Democritico risu prosequēs, id (quod res est) reputa, vnicā ac summā esse nobilitatem, in Christo renatū esse, illius insitū esse corpori, vnū corpus, & vnū spiritū fieri cum deo. Sint alij regū filij, tibi maximum sit, quod & es, & diceris filius dei. Illi sibi placeāt, q̄d in aulis principū versent, tu elige cum Dauid, abiect⁹ esse in domo dei. Attēde q̄s elegerit Christus, infirmos, stultos, ignobiles, scđm mundū. In Adam oēs ignobiles nascimur, in Christo oēs vnū sumus. Vera nobilitas est, inanē contēnere nobilitatem. Vera nobilitas est, seruū esse Christi. Hos tibi maiores esse puta, quoz virtutes æmularis. Audi quid in euangelio dixerit, optimus æstimator nobilitatis aduersus Iudæos, qui se iactabāt de generis authore Abrahā. Quali vero authore? Non tantū illustri, non solum opulento, non modo victore regū, sed ob diuinas virtutes, diuinis ornato

præconiis? Quis istud non insigne, nō gloria dignū existis
 met? Audi quid audierint. Vos ex patre diabolo estis. Et o
 pera patris vestri facitis. En tibi Paulus & ipse ad magistrū
 regulā generositatē æstimans. Non em̄ (inquit) om̄es qui ex
 circūcisione sunt Israel, hi sunt Israelitæ, neq; qui secū dum
 23 semē sunt Abrahæ, om̄es filiī. Pudenda ignobilitas seruire
 23 turpidini, cum Christo nullā habere cognatiōem, qui non
 agnoscit, nisi qui faciunt voluntatē patris sui, qui in cœlis
 23 est. Turpiter spurius est, qui patrē habet diabolū, habet aut̄
 23 qui illius opera facit, nisi mētitus est Christus. Sed non no
 23 uit mentiri veritas. Suprema generositas est, & filiū, & hæ
 23 redem esse dei, fratrē autem & cohæredē esse Christi. Illo
 rum insignia, quid sibi velint, ip̄i viderint, Christianorum
 insignia sunt cōmunia quidē omnibus, sed tamē illustrissi
 ma crux, coronā spīnea, clauī, lācea, stigmata domini, quæ
 Paulus in corpore suo se gestare gloriatur. De nobilitate ita
 q; vides, quāto alia te sentire velim, q̄ vulgus opinat̄. Eum
 vero qui plurimū auri domi congeffit, quis non vulgo bea
 tum diuitē ac fœlicē vocat? Tu sat beatū, immo solū bea
 23 tum iudica, qui Christū, qui summū bonum possidet. Qui
 23 preciosam illā margaritā bonæ mentis, vel rerum oīm, vel
 23 corporis etiā dispendio, mercatus est. Qui thesaurū inuenit
 sapiētīæ, cunctis opibus preciosioris. Qui a Christo ditissī
 mo, aurū emit ignitū, probatū, vt locuples fiat. Quid igitur
 23 sunt ista, quæ multitudo mirat̄, aurū, gēmæ, prædia? Falso
 23 nomine diuitiæ, vero spinæ, quæ semen diuini verbi suffo
 cant, iuxta parabolā euangelicā, sarcinæ sunt, quibus onus
 sti, nec possunt per arctā viam Christum nudum sequi, nec
 per hostiū humile intrare, in regnū cœlorum. Ne pilo quis
 23 dem temetip̄m meliorē puta, si vel Midas, vel Cræsos opib
 23 bus vincas, sed alligatiorē, impeditiorē, onustiorē. Abunde
 23 sat habet, qui ista fortiter potest contēnere. Satis prospectū
 est ei, cui nihil defuturū promisit Christus. Non esuriet, cui
 sapit manna verbi diuini, Non erit nudus, qui Christum

Con opinioz diuitiaz

MILITIAE CHRISTIANAE

Con opioez volupt.

22 induit. Hoc solū damnū existīma, quoties aliquid de pietas
 22 te decessit, & vitiis accreuit. Ingens lucrū puta, cū mens acc
 22 cessiōe virtutis, facta est melior. Nihil tibi deesse puta, si eū
 22 possides, in quo sunt oīa. Quid autē hoc est, qđ miseri volu
 22 ptatē nominant? Profecto nihil minus, qđ quod dicit. Quid
 igitur? Mera insania est, & plane (quod Græci dicere solēt)
 Aiacis risus, dulce venenū, blanda pernicies. Vera & vnica
 voluptas, gaudium est puræ cōscientiæ, Lautissimæ epulæ
 sunt, studiū sanctarū scripturarū, iucūdiissimæ cātilenæ, psal
 mi spiritus sancti, festiuissima societas, cōmunio sanctorum
 oīm. Summæ delitiæ, fruitio veri. Tu modo purga oculos,
 purga aures, purga palatū, & incipiet tibi dulcescere Chris
 stus. Quo vere gustato, etiā si Milesij, Sybaritæ, Azoti, Epi
 curei, breuiter vniuersi voluptatū architecti, oēs suas illece
 bras in vnū conferant, præ vno illo nausea videbunt. Non
 id protinus dulce est, qđ sapit, sed qđ sano sapit. Si febrētī
 aqua vinū sapit, nemo istud voluptatē noīat, sed morbum.
 Erras, si non credis piis hoībus, longe iucūdiōres esse suas
 lachrymas, qđ impiis, risus, cachinos, iocosq; suos. Non his
 dulcius esse ieiuniū, qđ illis attagines, phasides aues, pdices,
 accipēseres, aut Rhombos suos. Horū frugales mēsulas, ho
 lusculis & leguminibus Pythagoricis instructas, nō longe
 lautiores esse, qđ istorū sumptuosa fastidia. Deniq; vera vo
 luptas est, amore Christi, falsis delitiis nō sollicitari. Iam as
 moris et odij vocabulis, vide qđ mūdus abuta. Cum adoles
 scēs insanus puellā deperit, id vulgus amorē appellat, cum
 nullū verius sit odiū. Verus amor, vel suo dispendio, cōmo
 dis alienis cōsulere cupit. Ille quo nisi ad suā voluptatē spe
 ctat. Igit non illā, sed semetipm amat, quanq; ne se quidem
 amat. Nemo em̄ aliū amare potest, nisi se prius amarit, sed
 recte. Nemo quenq; odisse potest, nisi se pri^o oderit. Verum
 22 bene amare, nō nunq; bene odisse est, & recte odisse, amasse
 22 est. Ergo qui ob tantillum cōmodum (vt putat) suū, puellæ
 22 blanditiis, muneribus, tendit insidias, vt illi qđ habet optis

» mum eripiat, integritatē, pudorē, simplicitatē, bonā mentē,
 » famā, vtrū hic odisse, an amare tibi videt? Profecto nullum
 » hoc odio, odiū atrocius. Cum inepti parētes liberorū vitiis
 » indulgēt, vulgo aiunt, q̄ tenere hi suos amant filios? Immo
 » q̄ crudeliter oderūt? qui dum suis morē gerunt affectibus,
 » liberorū salutē habent neglectū. Quid aliud nobis p̄catur
 » hostis inuidētissimus diabolus, q̄ vt hic impune peccantes,
 » in æternū incurramus suppliciū? Lenem magistrū, & misē-
 » ricordē principē vocant, qui sceleribus quibusdā, vel cōn-
 » uet, vel etiā fauet, vt hoc peccent licētius, quo impunitius.
 » At qd aliud mināt per prophetā dñs iis, quos sua misericor-
 » dia putat indignos? Et nō visitabo (inquit) super filias v̄ras
 » quādo fornicant, & super nurus v̄ras, quando adulterātur.
 » Dauid vero quid p̄misit? Visitabo inquit in virga iniquita-
 » tes eorū, & in verberibus peccata eorū. Misericordiā autem
 » meā nō dispergā ab eis. Vides vt in Christo nouētur oīa, &
 » rerū vocabula p̄mutent. Qui seipm male amat, is capitalis
 » ter odit. Qui in sese male misericors est, is crudelissime s̄-
 » uit. Bene curare, negligere est. Bene ledere, p̄desse est. Bene
 » perdere, seruare est. Ipse tibi cure eris, si carnis desyderia cō-
 » tēpseris. Si bene s̄aueris ī vitia, hoīem beneficio iuueris. Si
 » peccatorē occideris, hoīem seruaueris. Si p̄dideris qd fecit
 » homo, restitueris qd fecit deus. Age vero iam potentiam &
 » imbecillitatē, fortitudinē & ignauīā, quid esse putat error
 » popularis? Nonne potentē nomināt eum, qui quē velit, fa-
 » cile queat ledere? Quāq̄ odiosa nimīū potentia est, nocere
 » posse, id qd est istis, cum chantaridibus & scorpiis, atq; ip̄o
 » adeo diabolo cōmune, videlicet dare malū. Solus deus ve-
 » re potēs est, qui nocere, nec potest, si velit, nec vult si possit,
 » quippe cuius natura est bñfacere. Sed potēs iste, quomodo
 » tandē ledet hoīem? Eripiet pecuniā, pulsabit corp⁹, adimet
 » vitā? Si pio homini id facit, bñficiū pro maleficio dedit, sin
 » improbo, hic occasionē quidē admistravit, sed ille ipse sibi
 » nocuit. Nemo em̄ nisi a seip̄o ledit. Nemo aliū parat ledere,